
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 19 de janeiro de 2017  -  Nº 5265 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 26.755

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso das suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Criar a Comissão de Seleção das Organizações da 
Sociedade Civil (OSC) que atenderem aos Editais de Chamamento 
Público para execução dos Serviços de Proteção Social Especial 
e Proteção Social Básica, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, que será composta pelos 
seguintes servidores:

 I -   Claudinéia Soares Debona
 II -  José Carlos Silva
 III - Maria Elvira Tavares Costa
 IV - Regina Márcia Paula Valadão
 V -  Tania Mara dos Santos

Art. 2º A referida comissão terá como atribuições avaliar e julgar 
os Chamamentos Públicos e assessorar tecnicamente as OSC, 
analisar, dar parecer, encaminhar e acompanhar toda a tramitação 
administrativa dos processos até a sua formalização.

Art. 3º Os Projetos Sociais de que tratam o presente Decreto se 
referem aqueles financiados com recursos Federal, Estadual e/
ou Municipal destinados a atendimentos previstos na Política de 
Assistência Social.

Art. 4º A Comissão será presidida pela servidora Regina Márcia 
Paula Valadão e se reunirá para julgar e dar parecer nas propostas 
apresentadas pelas OSC que atenderem ao Chamamento Público 
e, em circunstâncias especiais, de acordo com a necessidade e 
demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES.
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO N° 26.756

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso das suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Criar a Comissão de Monitoramento e Avaliação do 
cumprimento dos Termos de Colaboração formalizados com 
as Organizações da Sociedade Civil (OSC), que executam os 
Serviços de Proteção Social Especial e Proteção Social Básica, 
financiados com recursos Federal, Estadual e/ou Municipal, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES, sendo composta pelos seguintes servidores:

  I -   Cynthia Amarantes Escandian Pinheiro
  II -  Luísa Bravin dos Santos  
  III - Maria Elvira Tavares Costa  
  IV -  Mariani Souza Silva   
  V -   Tania Mara dos Santos   

Art. 2º  A referida comissão terá como atribuições avaliar e 
assessorar tecnicamente as OSC, acompanhar a execução dos 
Termos de Colaboração até o final de suas vigências e dar parecer 
nas respectivas prestações de contas. 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pela servidora  Maria Elvira 
Tavares Costa e se reunirá para analisar as prestações de contas 
e, em circunstâncias especiais, de acordo com a necessidade e 
demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de janeiro de  2017                                     DOM nº 5265 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 023/2017.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE MUQUI.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor MARIM BATISTA MUCHULI.
PRAZO: 19/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Sérgio Luiz Anequim – Prefeito Municipal de Muqui e Marim 
Batista Muchuli – Servidor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 300/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 024/2017.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE MUQUI.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor MIGUEL MONTOZO NETO.
PRAZO: 19/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Sérgio Luiz Anequim – Prefeito Municipal de Muqui e Miguel 
Montozo Neto – Servidor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 296/2017.

A G E R S A

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE Convênio nº 001/2017.

CONVENENTE
Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados de 

Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA.

CONVENENTE
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – 

IPACI.

OBJETO

Cooperação mútua entre os Convenentes, visando a cessão recíproca de 

servidores efetivos de seus respectivos quadros de pessoal, colocando-

os, quando conveniente e /ou necessário, de um à disposição do outro, 

sem ônus para o CEDENTE.

PRAZO  Até 31 de Dezembro de 2020.

DATA DA ASSINATURA 09 de Janeiro de 2017.

SIGNATÁRIOS 

Vilson Carlos Gomes Coelho- Diretor Presidente da AGERSA, Cleuzei 

Miranda Smarzaro Moreira – Presidente Executiva do IPACI e Dayse 

Modesto Correa – Servidora efetiva da AGERSA.

PROCESSO  Protocolo n°391 – 1294127/2017.

I PA C I

PORTARIA Nº 027/2017

EXONERA SERVIDOR DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE 
DIRETOR DE CONTABILIDADE.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor ROGÉRIO FERRARE RAMOS 
da função gratificada de Diretor de Contabilidade, Símbolo FG-
ES, a partir de 09 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 028/2017

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE DIRETOR DE CONTABILIDADE.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5265 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Nomear a servidora DAYSE MODESTO CORREA 
para exercer a função gratificada de Diretor de Contabilidade, 
Símbolo FG-ES, a partir de 09 de janeiro de 2017, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido na Lei Municipal nº 7.030, de 17 
de julho de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 09 de janeiro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DE DISPENSA

CONTRATADO: Escelsa Espírito Santo Centrais Elétricas - 
CNPJ sob o nº 28.152.650/0031-97
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica.
VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.35.
RESPALDO: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso XXII
PROCESSO: Prot. Nº 46-59/2017.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DE DISPENSA

CONTRATADO: Avenida Comércio de Combustível LTDA - 
CNPJ sob o nº 17.598.403/0001-87.
OBJETO: Fornecimento de gasolina comum.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.158,00 (quatro mil, cento e cinquenta 
e oito reais).
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.01.
RESPALDO: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.
PROCESSO: Prot. Nº 46-781/2017.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DE DISPENSA

CONTRATADO: Telemar Norte Leste S/A - CNPJ sob o nº 
33.000.118/0001-79
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.50.
RESPALDO: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 46-58/2017.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 041/2017.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 6.717/12, a servidora 
comissionada Fernanda Mendes Castro, a partir de 05/01/2017.

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 042/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos Assessores de Gabinete Parlamentares, abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

GLEICIANE OLIVEIRA 

CAETANO
Assessor de Gabinete Parlamentar 03 10/01/2017 12/01/2017

JUAREZ TAVARES MATA Assessor de Gabinete Parlamentar 15 11/01/2017 25/01/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 043/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
efetivo relacionado abaixo:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5265 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Servidor Cargo Período Aquisitivo Período de Usufruto

Allan Albert Lourenço 

Ferreira
Motorista

12/01/2016 a 

11/01/2017
12/01/2017 a 10/02/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 044/2017.

ALTERA A PORTARIA Nº 012/2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Retificar o item 1º, da Portaria 012/2017, da seguinte forma:

Onde se lê:

01 Mônica Soares de Oliveira AGP 09 Interna

Leia-se:

01 MÔNICA SOARES DE OLIVEIRA AGP 06 Interna

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 045/2017.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, IV, da Lei 4009/94, 
à servidora efetiva, abaixo, conforme requerimento protocolado 
nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS 

CORREA
Telefonista 15 01/01/2017 15/01/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 046/2017.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos Assessores de Gabinete Parlamentares, abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

RENATO VESOLA BORGES
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 16/01/2017 16/01/2017

GLEICIANE OLIVEIRA 

CAETANO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
03 17/01/2017 19/01/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO
MEDIC PHARMA LTDA ME, CNPJ Nº 09.125.597/0001-75, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - LO Nº 197/2001 
RENOVADA até 29 de janeiro de 2018, para a atividade (23.03) 
– Farmácia de manipulação. Localizada na Rua Brahim Antônio 
Seder, nº 09, 1º Pavimento – Térreo, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
NF: 3126

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


